Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav hospodářských a sociálních dějin

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Adam Havlík

**Západní hudba v Československu v období
normalizace**

Western music in the Post-1968 Czechoslovakia

Praha 2012

Vedoucí práce: PhDr. Michal Pullmann, PhD.

Poděkování: můj dík patří především vedoucímu práce PhDr. Michalu Pullmannovi, PhD. za odborné vedení, inspirativní kritiku, nové podněty, dodané během společných konzultací a za trpělivost s moji roztržitostí. Také bych chtěl poděkovat pracovníkům Národního archivu České Republiky a Archivu hlavního města Prahy za ochotu a vstřícnost. V neposlední řadě děkuji mé přítelkyni Anně za to, že části mé práce četla a pomohla mi s textem po stylistické stránce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27.4.2012

Jméno autora/autorky

.....

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou západní hudby v normalizačním Československu. Zkoumá jednak cesty, kterými se mohli obyčejní lidé k zahraničním nahrávkám dostat, postavení západní hudby v tehdejší společnosti a způsoby, jakými byl konstruován její obraz, se všemi nejednoznačnostmi a zdánlivými paradoxy, které se v této souvislosti vyskytovaly. Taktéž se dotýká otázky západních vlivů na podobu československé populární hudby, především v prostředí oficiální hudební scény a mapuje činnost institucí, které utvářely její charakter. Práci tak lze chápat jako příspěvek ke kulturním a sociálním dějinám socialistických diktatur.

Klíčová slova

Populární hudba

Západ

Ideologie

Černý trh

Socialistická diktatura

Abstract

This paper addresses the peculiar topic of western music in post 1968 Czechoslovakia with emphasis on the official music scene. It shows how western music was actually treated in Czechoslovakian society and how the image of western music was shaped within the public discourse , including many significant ambiguities. It also follows various ways (legal and also illegal) in which ordinary people used to obtain foreign music records in the era of late socialism. An analysis of actual impact of western music on Czechoslovak popular music and the role of institutions within that is also present. This paper could thus be considered as a modest contribution to the social and cultural history of socialist dictatorships.

Keywords

Popular music

The West

Ideology

Black market

Socialist dictatorship

Obsah

Úvod 11
1. Západní hudba a poválečná Evropa 16
1.1. Československo 19
2. Postavení západní hudby v československém veřejném prostoru v sedmdesátých a osmdesátých letech 22
2.1. Socialistický realismus, angažovaná tvorba 23
2.2. Jinakost, Budování identity československé kultury 28
2.3. Západní hudba v zrcadle oficiální rétoriky 29
2.3.1. Specifika normalizačního slovníku 29
2.3.2. Komerční faktory 30
2.3.3. Rétorika studené války 32
2.3.4. Skepse, nihilismus, dekadence 32
2.3.5. Fašismus 33
2.3.6. Pornografie 37
2.4. Pozitiva západní hudby 38
2.5. Příčiny ambivalentního postavení západní hudby 42
2.6. Přestavba a západní hudba 45
3. Instituce 47
3.1. Kvalifikační a rekvalifikační zkoušky 47

3.2. Textové komise, rozhlas, vydavatelství a cenzurní zásahy 56
3.2.1. Autocenzura 56
3.2.2. Rozhlas a vydavatelství 56
3.2.3. Textové komise 57
3.3. Národní výbory 61
3.4. SSM 63
4. Oficiální hudební scéna a západní vlivy 65
4.1. Přejímání zahraničních skladeb 65
4.2. Československá popmusic 67
4.3. “Povolený rock“ 71
4.3.1. Texty v prostředí „povoleného rocku“ 72
4.4. Mechanismy fungování oficiální hudební scény 75
4.4.1. Stáje 75
4.4.2. Korupce a klientelismus 76
4.4.3. Obraz korupce v médiích 81
4.5. Příjmy na oficiální hudební scéně 82
5. Možnosti kontaktu se západní hudbou v Československu 87
5.1. Rozhlas 87
5.2. Licenční desky 88
5.3. Převoz přes hranice 91
5.4. Pošta 93

5.5. Cizinci a Češi s kontakty v zahraničí 94
5.6. Inzerce v časopisech 95
5.7. Tuzex a kulturní střediska spřátelených zemí 96
5.8. Hudební burzy 98
5.8.1. Místa a účastníci 98
5.8.2. Represe 100
5.8.3. Sortiment 102
5.8.4. Legalizace hudebních burz 104
5.9. Přehrávání na pásky 105
5.10. Živý kontakt. Koncerty západních interpretů v tehdejším Československu 107
Závěr 109
Seznam použitých pramenů a sekundární literatury 111

Seznam použitých zkratk

BBC British Broadcasting Corporation
CBS..... Columbia Broadcasting System
CPZ OS SNB cela předběžného zadržení Okresní správa Sboru národní bezpečnosti
CZZ cela zadržení a zajištění
ČSSR..... Československá socialistická Republika
FPP Festival politické písně
KSČ..... Komunistická strana Československa
LH..... Lidoví hudebníci
LP..... Long play (dlouhohrající)
MO VB..... Místní oddělení Veřejné bezpečnosti
MS..... Městská správa
MTV..... Music Television
NDR..... Německá demokratická republika
NSR..... Německá spolková republika
OK NVP..... Odbor kultury Národního výboru Praha
OO VB..... Obvodní oddělení Veřejné bezpečnosti
OOK MS VB..... Odbor obecné kriminality Městské správy Veřejné bezpečnosti
OS SNB..... Okresní správa Sboru národní bezpečnosti
OSA..... Ochranný svaz autorský
OV SSM..... Okresní výbor Socialistického svazu mládeže
PKS..... Pražské kulturní středisko
PLR..... Polská lidová republika
SSM..... Socialistický svaz mládeže

SSSR.....Svaz sovětských socialistických republik
StaSi.....Ministerium für Staatsicherheit
StB.....Státní bezpečnost
USA.....United States of America, Spojené státy americké
ÚV KSČ.....Ústřední výbor Komunistické strany Československa
ÚV SSM.....Ústřední výbor Svazu socialistické mládeže
VB.....Veřejná bezpečnost
ZUČ.....Zájmová umělecká činnost

Úvod

Diplomová práce se zabývá fenoménem západní hudby v normalizačním Československu, a to s důrazem na tehdejší oficiální hudební scénu. Pod pojmem západní hudba mám na mysli populární hudbu (za níž považuji, stejně jako např. Roy Shuker¹, jak rockovou hudbu, tak tehdejší pop music) především angloamerické provenience, která byla navzdory různým překážkám velmi oblíbená také mezi mládeží v tzv. Východním bloku. Mým záměrem je na následujících stranách přinést takový pohled na vybranou problematiku, který přesahuje zjednodušené vnímání typu západní kultura byla ze své podstaty něčím zcela odlišným a již proto, že pocházela ze Západu, byla v normalizační společnosti zcela v nemilosti. Přestože zde existovaly jiné nároky na kulturní tvorbu než v západním světě, které byly do velké míry spjaty s panující ideologií a některé projevy související se západní hudbou potlačovaly československé represivní složky dokonce násilím, nebylo její postavení zdaleka jednoznačné. V každodenní praxi existovala řada možností (ilegálních, legálních, a také státem tiše tolerovaných), jak se k západní hudbě mohli běžní lidé dostat. Také její obraz ve veřejném diskursu nebyl vůbec jednoznačný, přestože v oficiálních ideologických textech výrazně převažovaly negativní interpretace nad těmi pozitivními.

Cílem bádání v rámci této práce je:

- 1) Rekonstrukce **postavení západní hudby ve veřejném prostoru** v sedmdesátých a osmdesátých letech. Jinými slovy předmětem výzkumu je zde jazyk, kterým se o západní kultuře mluvilo a vlastnosti, jež jí byly vytýkány (a některé na druhou stranu vyzdvihovány). Na tomto místě je záměrem též podat vysvětlení příčin jejího nejednoznačného vnímání.
- 2) Analýza praktické **činnosti institucí**, které posuzovaly ideovou a hudební stránku populární hudby a utvářely tak její ráz. Zde jsou předmětem bádání aktéři, kteří se podíleli na chodu kulturního života, mechanismy, jež měli při své práci k dispozici a procesy posuzování „míry přípustnosti“ kulturních produktů.

[…]

ohledu Dean Reed. Tento zpěvák, přezdíváný „Rudý Elvis“ se narodil v USA, kde také nastartoval svoji kariéru rokenrolového a country zpěváka koncem padesátých let. Populárním se však stal v Jižní Americe a především v zemích Východního bloku. V sedmdesátých letech se natrvalo přestěhoval do NDR a hojně vystupoval také v ostatních zemích Varšavské smlouvy²⁰⁶. Československo v tomto ohledu nebylo výjimkou. Reed byl přesvědčeným marxistou a to se promítlo i do jeho tvorby, vyznačující se mj. angažovaností, výzvami k celosvětovému míru atd.

²⁰⁴ Srov. KOUŘIL, Vladimír, *Jazzová sekce v čase a nečase 1971-1987*, Praha 2000.

²⁰⁵ V roce 1987 se v Plzni – Lochotíně uskutečnil v Plzni – Lochotíně oficiální koncert v rámci mezinárodního mírového pochodu věnovanému Olafu Palmeovi. Organizátoři pravděpodobně z neznalosti pozvali též západoněmeckou punkovou formaci Die Toten Hosen a průkopníky industriální muziky Einstürzende Neubauten. Měli vystupovat po boku prověřených interpretů, jako byl Michal David. Koncert byl předčasně ukončen poté, co punkrockoví příznivci Davida vypískali, házeli na pódium šterk. Nepokoje byly rozehnaný pomocí obušků Veřejné Bezpečnosti. Srov. VANĚK, Miroslav, *Byl to jenom rock 'n' roll? Hudební alternativa v komunistickém Československu 1956-1989*, Praha 2010.

²⁰⁶ Srov. NADELSON, Reggie, *Soudruh rock 'n' roll Dean Reed*, Praha 2005.

Závěr

Diplomová práce je zaměřena na fenomén západní hudby v Československu v období normalizace, tj. v sedmdesátých a osmdesátých letech dvacátého století. Historické bádání v rámci zvoleného tématu bylo vedeno několika směry a v jejich rámci dospěla k následujícím závěrům:

Ideologický provoz pozdního socialismu nebyl ve vztahu k populární a rockové hudbě zdaleka monolitní. Ve stranických textech, ale i v médiích, se lidé běžně setkávali s vypjatými ideologickými frázemi, které stavěly západní kulturu do negativního světla. Často se zde také operovalo s pojmy, jejichž význam prošel během doby určitou proměnou (např. socialistický realismus). Na druhou stranu se v oficiálním tisku objevovaly v menším množství také články, které západní hudbu líčily i příznivě a nepřijímaly oficiální ideologický slovník. Takové texty se objevovaly ve veřejném prostoru *zároveň* s řadou ideologických floskulí, stigmatizujících západní hudbu. Tato koexistence může působit zdánlivě paradoxně, ve skutečnosti byla dána ambivalentním postavením západní hudby v tehdejší socialistické diktatuře, jak přesvědčivě ukázal Alexei Yurchak.

Podobně ambivalentní byl postup státních institucí vůči západní hudbě v běžné praxi. Analýza činnosti textových komisí, kulturních středisek a národních výborů ukázala především možnosti, kterými disponovali historičtí aktéři, pohybující se v tomto prostředí. Působila zde řada faktorů (jako byla cenzura či normativní stanovení podílů zahraniční a tuzemské produkce), které ovlivňovaly jejich rozhodnutí. V rámci každodenní práce s ideologií posuzovali ideovou a hudební stránku populární hudby a spolupodíleli se tak na utváření jejího rázu. Zejména zpracování tzv. kvalifikačních a rekvalifikačních zkoušek přineslo detailní pohled na různé strategie a možnosti vyjednávání, hlavně co se týče interakce mezi členy odborných komisí a hudebníky.

Přestože se tedy socialistická kultura vymezovala, a často velmi ostře, vůči kulturní tvorbě západního světa, řada prvků byla v tomto prostředí úspěšně domestikována, o čemž svědčí jak hudební projev některých interpretů, tak jejich audiovizuální prezentace. Přejaté a přetextované zahraniční písně přinášejí další důkaz, že kulturní výměna (placená v tolik vzácných devizách) probíhala mezi ČSSR a „kapitalistickou cizinou“ i navzdory proklamovaným rozdílům ve společenském zřízení. *Západní hudba tak nemusela působit nutně diverzně, jako jakási pochodeň svobody, ale bývala v některých případech úspěšně překódována do myšlenkového světa pozdního socialismu.*

Analýza neformálních vztahů a velmi svérázných mechanismů umožnila vykreslit fungování československého šoubyznysu, kde známosti a korupční praktiky hrály zásadní roli v kariérním postupu. Tato specifika, stejně jako skromnější materiální podmínky obecně, odlišovala do velké míry československý šoubyznys od toho západního.

Výzkum různých možností získávání přístupu k západní hudbě v každodenní praxi přivádí k závěru, že i přes převažující negativní obraz západní hudby ve veřejném prostoru existovala pro zdejší obyvatelstvo celá škála možností, jak se v každodenním životě dostat k zahraničním nahrávkám, legálních či nelegálních. I této situaci nahrávala nejednoznačnost ve vztahu k západní kultuře, protože stát sám částečně fungoval jako jejich distributor (ať již výrobou licenčních desek, částečnou tolerancí burz, která přešla koncem osmdesátých let v jejich legalizaci, či jinými způsoby).

Postavení západní hudby ve sledovaném období na území Československa nelze tudíž redukovat na zjednodušující, schematické výklady. Přestože se Československo nacházelo za železnou oponou a oficiální nároky na kulturní tvorbu se odlišovaly od západního světa, i sem pronikaly různými cestami západní vlivy a kulturní produkty a některé byly dokonce úspěšně domestikovány i na oficiální hudební sféře. Tuto práci lze vnímat jako příspěvek k sociálním a kulturním dějinám socialistického Československa, tedy k oblasti, která do dnešních dnů zůstává z velké části neprobádána.
