Posudek vedoucího práce

Západní hudba v Československu v období normalizace

Adam HAVLÍK

Diplomová práce, ÚHSD FF UK, Praha 2012

Adam Havlík ve své diplomové práci navázal na svůj badatelský zájem a výsledky zkoumání hudebních burz v komunistickém Československu. Oproti své bakalářské práci rozšířil svůj pohled a podrobil zkoumání širší spektrum hudebních projevů – kromě distribuce nosičů se západní hudbou se zaměřil na přebírání západní hudby v oficiální produkci československé pop-music, na fungování institucí, které hudební provoz regulovaly a kontrolovaly, jejich postupy, klientelismus a (proto-)tržní vztahy v prostředí československé hudební tvorby atd. Podařilo se mu podat pěkný obraz hudební produkce a západních vlivů v Československu v posledních dvaceti letech diktatury.

Na práci je rovněž zcela zřetelně viditelná Havlíkova inspirace podněty, které načerpal během svého ersamovského pobytu na Freue Universität v Berlíně. Otázky populární kultury dnes tvoří velmi důležitou součást sociálně- a kulturněhistoricky pojatých analýz soudobých dějin a nabízejí četné inspirační motivy. Na Havlíkově práci je třeba ocenit skutečnost, že se tohoto nezalekl a pokusil se pro svůj projekt vytěžit vhodné motivy. Vedle toho však nezapomněl ani na důkladnou badatelskou práci: z jeho pramenů nejvíce oceňuji záznamy z přehrávek, které umožňují vhled do vyjednávání o tom, kdo a s jakým ziskem mohl provozovat hudební činnost – jak byly ideologické principy interpretovány nebo „překládány“ v praxi, kdo a jak s nimi nakládal, kde byly možné kompromisy a podle čeho se vyjednávaly atd.

Práce je poměrně přehledně členěna – ač jsem jistou Havlíkovu nesystematičnost musel občas korigovat (nebo ho na ni alespoň upozornit), výsledek je podle mě přehledný a umožňuje jasně prezentovat základní argument práce: západní hudba nebyla „pochodní svobody“, jejímž prostřednictvím by se socialističtí občané postupně emancipovali od totalitního režimu, nýbrž tvořila velmi důležitou součást režimní praxe – buď jako způsob naplnění utopických vizí a představ o kreativitě (umělce v socialistické společnosti), anebo jako zábava a únik. V tomto

závěru spočívá i hlavní výkladový přínos Havlíkovy práce, která je tak více než jen prvním přehledem vlivů západní hudby v pozdně komunistickém Československu. Havlík se touto prací zařazuje do toho proudu „revizionistické“ historiografie, která zkoumá základy stability a proces destabilizace komunistického režimu ze sociálně- a kulturněhistorické perspektivy.

V závěru vyjádřím své přesvědčení, že pokud by kolega Havlík měl i v budoucnu příležitost věnovat se analýzám pozdně socialistické kultury a společnosti, lze od něj očekávat poměrně velký přínos k současným diskusím. Práci *velmi rád doporučuji k úspěšné obhajobě.*

PhDr. Michal P u l l m a n n , PhD.